Sed contrariam sententiam ipse veriorem esse censeo, potissimum ob naturalem ludi legem, que consensu vtriusque hanc conditionem haberet, vt qui meliorē ac potiore ludi partem habuerit, is possit, etiam certus de lucro, alterum ad augendam sponzionem inuitare, appositaque pecuniam augere, modō alia fraus minime lateat: atque ita in specie adnotauit Ioan. à Medina de restit. q. 22. pulchre Dec. in confil. 115. respondens idem in his pactionibus, quas Hispani apuestas vocamus. Nā & is scribit, conuentione validam esse, liceatque ex ea acquiri, etiam si alter sciat certō iam eueniisse illud, de cuius euentu pactio sit.

Non obstat Bart. opinio: nam in quæstione per eum tradita, scientia alterius ad decipendūm ignorantem, non est de natura contractus: imò ei refragatur propter fraudem saltem te ipsa contingentem: quia ab eo cōtraē abesse debet. At in hoc ludi tractatu natura conuentioneis est, lexque ludi hoc habet, vt sciens se certum habere lucrum, & potiores ludi partes, possit alterum ignarum ad apposita pecunia augmentum provocare. Sicuti & secundum ludi leges, qui iam scit appositam pecuniam certō perdidisse, quia haber peiorē ludi euentū, poterit caute & simulatē sponzionē augere, vt cogat alterum infici, & ignarum cedere, & eam reculare: & tandem ex hoc consequitur pecuniam apposita, quam si non auxillaret, alter habiturus tutō esset: quamuis & hic in hac specie augē sponzionē, periculum subit amittendā pecunia, quam modō addit, si alter minime cedar, imò provocatiōnē consenserit. Sed & in quest. Bart. quoad conscientiā iudicium scribit D. Thom. 2. 2. quest. 77. art. 3. non teneri venditorem ad restitutionem: quamvis male fecerit, & ob id possit aliqua pena puniri: quia venditor merces vendit eo pretio, quo iustissimē estimari poterant communi hominū iudicio. Vnde nulla sit iniuria, quantū ad cōmutationem emptori: & idēc venditor liber est ab obligatione restituendi: quippe qui iuxta pretiū præsens rem vendiderit, nec vllam culpan habeat, si non enuntiet, quia aliunde futura sunt: licet hæc denuntiatio perfectioris hominis esset, adque virum bonū, vbiique sanctum, honesti cultorem, non tantum ciuilē pertineat, cuiusque munieris sit: vt docere D. Thom. in d. art. 3. & Alex. ab Alex. dierum Genial. lib. 6. cap. 1. Sic & Franc. Balduinus Stoicam Ciceronis sententiam ex iure ciuilī fallam esse in cap. 1. de adl. edit. constanter asseverat.

Datur præterē obligatio restituendi in animā iudicio ludo 7 qualita, † quoties quis alterum ad ludum cupiditate lucri in uoluntariū attraxerit: secundum D. Thom. 2. 2. q. 32. art. 8. quem ceteri communiter sequuntur. modō hæc attractio leuis non sit: sed tanta quæ in uoluntariū alterum efficiat: nempe conuictia, opprobria, preces adeo vehementes, quod his aufus non sit alter contradicere: quemadmodum à mente D. Thom. deducitur: & fatentur Caiet. in d. art. 7. Canonistæ in cap. clerici, de vita

& honesta. clericis. Alphonsus à Castro, & alij, qui hanc materiam tractauere. ac præter hos Alciatus hunc sensum habuit lib. 8. parerg. cap. 16. quamvis Adrian. non satis iuste interpretatus D. Thom. sententiam, contrarium ab eo adnotauerit, atque ideo indefinitē eius opinionem falsam esse dixerit.

Superest tamen & illud hac in re discutere: an † iure diuino, & vel humano teneatur perdens in ludo aliquam pecuniam eam restituere alteri, cui promisit eam soluere tacita, vel expressa legē ludi, cum promissa pecunia tantum, non ea apposita ludetur: & Adrian. in 4. sent. in d. c. quia in superiorib. probare conatur, non teneri hunc ad restituendum, ex ea ratione, quod leges pecuniam in ludo perditam, & ludenti quæsitam iure contractus, in pœnam auferant ab eo, qui acquisivit, iusque eam repetendi concedant perdi, ut manifestum est. Igitur qui potest solutam iam pecuniam repeteret legis decreto, poterit eam nondum solutam iuste retinere. Frustrā enim quis petet, quod statim restitutus est l. dolo. ff. de dolis except. Deinde si dixeris, has leges pœnales esse, nec in animā iudicio obtinere ante iudicis cōdemnationem, id verum est, quoties ad legis pœnam est necessaria iudicis executio. nam vbi pœna eius est naturæ, vt nulla indiget iudicis executione, tunc & in foro conscientiæ pœnalitatem omnino seruanda est, viisque & obligationem habet. Fit igitur, vt in hac specie nulla detur restituendi obligatio. Rursus contrariam sententiam veriorem esse censem Ioan. à Medina dict. quest. 22. & Alphonsus à Castro. in d. corol. 3. quibus suffragatur quod lex concedens perdi in ludo repetitionem, non auferat ex hoc dominium nec ius ab eo, qui iuxta leges ludi pecuniam lucratus est, sed tantum in pœnam ludentium permitit, & concedit repetitionem, & statuit, quod iudex cogat eum, qui ex ludo pecuniam habuit, eam perdi reddere. ex quibus per legem ipsam non liberatur promittens à solutione pecunia, quam alteri soluere promisit: ergo tenet soluere ante iudicis condemnationem. Præterē non sequitur, Perdens potest solutam pecuniam repete re: ergo eam nondum solutam non tenetur soluere. Nam promittens cum iuramento soluere vsluras, tenetur eas soluere omnino: & tamen habet is repetendi ius. cap. debito. de iure. Deinde si perdens potest iuste non soluere pecuniam promissam: ergo alter, qui eam lucratus est, nullum ex ratione ludi acquisivit dominium in re, quam lucratus est, nec ius aliquod habet ad illam: quia si habet dominium, aut ius ad illam, inde conuincitur evidenter, perdiētē teneri ad solutionem pecunia promis sa, quam perdidit, quia tenetur reddere alienum. Quibus tandem sit, vt huius quæstionis decisio satis dubia videri possit.